EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2019

LEI MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA: FPC – FUNDO DE PROJETOS CULTURAIS

A Superintendente Municipal de Cultura e Presidente da Comissão Municipal de Avaliação e Seleção -

CMAS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação municipal vigente e com o Edital nº

003/2019 – Lei Municipal de Incentivo à Cultura: FPC – Fundo de Projetos Culturais, torna público o resultado dos

projetos aprovados, não aprovados e desclassificados.

Foram recebidos 35 (trinta e cinco) projetos, desclassificados 3 (três) projetos por estarem em desacordo

com o edital e 22 (vinte e dois) não aprovados em razão do limite orçamentário previsto. Os recursos orçamentários

previstos no edital foram suficientes para a aprovação de 10 (dez) projetos que mais atenderam aos critérios

dispostos no item 5.6 do edital.

Os proponentes que tiveram seus projetos aprovados têm até o dia 25 de outubro de 2019 para a entrega

da documentação referente ao Termo de Compromisso Cultural, que será assinado posteriormente em data a ser

marcada por esta Superintendência.

PROJETOS APROVADOS

Protocolo nº Proponente Projeto

001
FERNANDO HENRIQUE DO VALE

01557820619

PARÓQUIA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA: PRESENÇA DO

AMOR MATERNAL EM POUSO ALEGRE

006 MULTIVERSE A&E

CIRCULAÇÃO DE SHOWS, OFICINAS E WORKSHOP

GRATUITOS EM ESPAÇOS PÚBLICOS DE POUSO ALEGRE,

MG

007
LOURIVAL DE JESUS PEREIRA JUNIOR

11029814600
CICLO DO MORANGO

011 BALLET LUIZ HENRIQUE LTDA
BOLSAS DE ESTUDO E APRESENTAÇÕES – BALLET LUIZ

HENRIQUE

012 FOTO CLUBE POUSO ALEGRE SÉTIMA SEMANA DE FOTOGRAFIA DE POUSO ALEGRE

019
ELDER SILVA DA COSTA

87980320620
SARAU DE CANTAUTORES DE POUSO ALEGRE II

022
GLEIZA LOIZA DA SILVA

53247116672
SÓ “NATA” DO SAMBA

027 IVAN SERGIO VER MEYER PIRES - ME A MAGIA DAS BIG BANDS

034
JEFFERSON TADEU VILELA DIAS

07268160607

MOSTRA DE GRAFFITI ÁREA 35 CREW E ENCONTRO DE

GRAFFITI – A35 CONVIDA

035
JOSÉ RAIMUNDO ANDRADE

58319018668
PROJETO CULTURAL “TODOS OS MIL TONS”

PROJETOS NÃO APROVADOS

Protocolo nº Proponente Projeto

002
M CARDOSO EMPREENDIMENTOS E

PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

FESTIVAL ARTE E CIDADANIA – ENCONTROS PARA

UMA REALIDADE SUSTENTÁVEL

003 INHÁ MUSIC PRODUÇÕES PAULINHO PEDRA AZUL “EM CANTA POUSO ALEGRE”

004 RB PRODUÇÕES
“RAÍZES DE MINAS”, UMA VIAGEM PELA MÚSICA

CAIPIRA

005
BANDA DE MÚSICA DA 17ª REGIÃO DE

POLÍCIA MILITAR
MÚSICA NA COMUNIDADE

008 NILCIA CORREA DE PAULA 91846684668 PROJETO EXPRESSÃO II

009
GERALDO RODRIGUES MENDES JUNIOR

77203518604
CHORINHO ITINERANTE

010

MJM DESENVOLVIMENTO GERENCIAL,

CONSULTORIA E MENTORIA PROFISSIONAL

LTDA

CULTURA FEITA PELAS MULHERES DE POUSO ALEGRE

013 CUBO FILMES  PASTEL DE FARINHA DE MILHO - DOCUMENTÁRIO

014
JUNIA DE SOUSA DE DEUS LIMA

10432613706
OLÉ! ESPETÁCULO DE DANÇA FLAMENCA

015
ACAJAL – ASSOCIAÇÃO DE CULTURA E

ARTES JOSE ANTONIO LOBO
AVE LÃ – FELTRAGEM E FIAÇÃO ARTESANAL

016 AVE PALAVRA TRANÇANDO CORDÉIS

017 ALLIGARE EVENTOS

SHOW DO DISCO “DESPERTAR” E WORKSHOPS

GRATUITOS COM INTEGRANTES DO GRUPO

“RODOLFO GUILHERME QUINTETO”

018 LUIZ AUGUSTO FELIPE 51204428620 13º DIA DO SAMBA

020
BRAVADO FOTOGRAFIA E PRODUÇÃO

CULTURAL

TOUR DE FORCE: ENCONTROS DE FORÇA E

RESISTÊNCIA DA CULTURA POPULAR MINEIRA

021
FMJP FANFARRA MONSENHOR JOSE

PAULINO
FMJP FANFARRA MONSENHOR JOSE PAULINO

023 EFFICAZ COMUNICAÇÃO E EVENTOS DESCOBRINDO O MEU PALHAÇO

024 JULIANA DAMAS GRASSI 07569990650 DANÇA EM FOCO – FESTIVAL POUSO DANCE

025 JULIANO BENEDITO FINAMOR 00997032626 GENTE DE HISTÓRIA

026
NATHALIA KELEN KALIL HOMSE

10271390603
CULTURA SUSTENTÁVEL

028
MARIA LUIZA PRATA MENDES DOS REIS

13440479803
MULHERES IN CONCERT

031
ÂNGELA CRISTINA MARQUES CARDOSO

97324574653

CONTINUIDADE DA REVITALIZAÇÃO DO ESCADÃO

NOSSA SENHORA APARECIDA

033 GRAND PASS BALLET & ARTES LTDA SEMANA DA DANÇA DE POUSO ALEGRE

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

Protocolo nº Projeto Motivo

029
CATEDRAL DE BOM JESUS: PORTAS E

JANELAS DE FÉ, CULTURA E ARTE

APRESENTOU CD NÃO REGRAVÁVEL VAZIO, EM

DESACORDO COM O ITEM 4.7.1.;

030
SEGUNDA FESTA DA PRIMAVERA DO JARDIM

FLORESTA

EMPREENDEDOR NÃO TEM OBJETIVO

PRIORITARIAMENTE ARTÍSTICO-CULTURAL

COMPROVADO EM ESTATUTO SOCIAL, EM

DESACORDO COM O ITEM 4.2.1.

032 TRIO TROPICAL JAZZ NA PRAÇA
PREVÊ CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO, EM

DESACORDO AO ITEM 4.5.3.

Pouso Alegre, 11 de outubro de 2019.

Regina Maria Franco Andere de Brito

Superintendente Municipal de Cultura

Presidente da Comissão Municipal da Avaliação e Seleção - CMAS